Terdapat banyak perbedaan pendapat pada ulama’ mengenai permasalahan

qalb. Imam syafi’i, menyatakan ‘aql berada di dalam qalb. Akan tetapi Imam Ahmad,

sebagaimana dikutip oleh Fadhl bin Ziyād, mengatakan ‘aql manusia berada di otak

(dimāgh).14 Demikian juga halnya dengan Imām Abū Hanīfah dan para pengikutnya.

Al-Ghazāli (451-505 H/ 1059-1111 M) menyatakan, yang berakal adalah

qalb. Ada beberapa alasan yang dikemukakan al-Ghazāli, di antaranya adalah bahwa:

13 Tulisan tentang ini banyak ditemukan di internet, di antaranya: http://www.alsofwah.or.id
dan http://www.hidayatullah.com

14 Ibn al-Jauzi, al-Adzkiya’, versi CD: al-Maktabah al-Syāmilah, edisi II, hlm.